Angliae hactenus exercuerunt, de mandato Reg. Ma^ Tuae, quo propter

offensiones quae hoc tempore inter Reg^ Ma^ Tuae subditos et Burgun-

diones inciderunt, non modo subditis Reg. Ma^ Tuae, sed etiam omnibus
exterarum nationum mercatoribus sine ulla exceptione pannorum quorum-

cunque anglicorum exportatio prohibita est. Atque istum nuncium nobis

summum animorum dolorem et meroreni peperisse, Reg. MaÜ Tuae testamur

et agnoscimus, praesertim quum hujus edicti regii propositum et voluntatem

non solum nobis nostrisque civibus, verum etiam omnibus Anzae Teuthonicae

caeterisque mercatoribus maximo fortunarum suarum incommodo et detri-

mento futuram esse, animis et cogitatione praesentiamus. Et tamen nihilo-

minus in eam spem adducimur, ut Reg. Majestas Tua, ubi secum benigne

perpenderit, mandati hujus seu sententiae regiae perseverantia, mutuam ne-

gociationis et mercium communicationem tam in Regiae Ma^is Tuae regno

florentissimo quam apud exteras nationes et civitates in summam difficultatem

delapsuram, magnamque rerum perturbationem ubique parituram esse, hoc

praesertim tempore
,
quo summum fortunarum discrimen illis qui merces

suas mari et ventis committere audent, in omnibus orbis terrarum angulis

et locis non mediocriter est pertimescendum, pro innata vere regia humani-

tate, bonitate et dementia eam in mandato promulgato moderationem et

mitigationem sit susceptura et admissura, quae ad retinendam illam antiquam
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utilitatem, communicationem et liberam negociationis transactionem in com-
mune usui esse possit. Caeterum quum hoc dubio rerum statu summisque
difficultatibus Regiae Majestatis Tuae subditis ad fortunarum suarum ac-

cessionem et emolumentum nostra equidem opinione (quam tamen R. Maj.

Tuae ampliori maturiorique Cognition! prudentissimo acerrimoque judicio

libenter subjecimus) hoc tempore fortasse opportunum fuerit et percommode
acciderit, si navigatione ad Albim fluviura suscepta, pannos
anglicos aliasque merces in portum civitatis nostrae traji-

ciant, et cum civibus nostris communicent ac commutent,
sane id ipsum Reg^ Mali Tuae pro nostra in subditos Reg. Ma'i^Tuae pro-

pensa voluntate significare operae precium duximus , nihil dubitantes
,

quin

ad hanc nostram significationem ejuscemodi consilium sit captura Reg. Maj.

Tua, quod ad promovendum subditorum Reg. Ma!ii Tuae prosperitatem,

commodum et emolumentum vergat et respiciat, quod ad nos attinet, si

judicio Reg^ Ma^ Tuae hanc de qua diximus navigationem suscipi con-

tingat, Reg!:! Mail Tuae pollicemur, nos omnem operam et Studium nostrum
in promovendo isto subditorum Reg. Maj. Tuae instituto, promptissimis animis

collocaturos omniaque humanitatis officia et obsequia subditis Regil Maj.

Tuae qui merces suas huc vehficatione transmittent , studiose summaque
voluntate praestituros esse, et quo propensiorem nostram hoc institutum

provehendi voluntatem et Studium cognoscat Reg. Maj. Tua id quoque
curabitur , ut quo cives nostri et oppidani in emptione et dis-
stractione mercium utuntur, jure eodem quoque Reg. Mail!
Tuae subditis, ubi primum navigatione cum mercibus suis huc appulerint,

uti liceat, donec super ea quoque re ulterior cum iisdem tractatio sus-

cipiatur. Neque dubitamus quin Reg. Maj. Tua hanc nostram significationem

benigne sit acceptura, eamque ad rationem, commodum et utilitatem subdi-

torum suorum perpensura, ut in his rerum pene omnium difficultatibus,

antiqua utilitatum communicatio , cui clarissimi Majores Reg. Maj. Tuae
semper oculos adjecerunt, non prorsus intercidat, sed Reg. Ma^ Tuae muni-
ficentia et benignitate alatur et sustentetur. Serenissima Regina, Deum
Optimum maximum omnibus votis oramus , ut Regiam Maj. Tuam ad ista

amplissimi regni gubernacula constitutam omnibus fortunatissimis accessioni-

bus auctissimam cumulatissimamque ad sui nominis aeternam gloriam et

universae reipublicae Christianae salutem, quam diutissime et quam rectissime

conservare velit. Datae Hamburgi sub sigillo civitatis nostrae decimo
septimo die mensis Martii anno partus salutiferi Christi 1564.

Regiae Majestatis Tuae
obsequentissimi addictissimique

Consules ac Senatores

Civitatis Hamburgi.

Serenissima ac potentissima Regina. Posteaquam ex hac nostrae

voluntatis declaratione satis intelligat Reg. Maj. Tua nostrum erga Reg.
Ma^ Tuae subditos gratificandi beneque merendi Studium , nos vicissim

confidimus fore, ut Reg. Maj. Tua pannorum illorum anglicanorum
,

qui a
nostris civibus aliisque Ansäe Teutonicae mercatoribus ante multos menses
Londini coempti sunt, isthic non sine emptorum maximo damno et detri-

mento detinentur, exportationem pro regia sua bonitate et dementia benigne
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sit concessura. Quod equidem tanto studio a Reg. Maj. Tua contendimus

et flagitamus, ut majore non possumus, habebitque nos Reg. Maj. Tua in

posterum hoc nomine devinctiores magisque obligatos. Dat. ut in literis.

IL

Privileg'iuin der Engländer in Hamburg".
19. Juli 1567.

(Lübecker Staatsarchiv Anglicana IV a.)

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Amen. Universis et singulis

cujuscunque Status ordinis seu conditionis fuerint piaesentes litteras visuris

seu lecturis. nos proconsules consules totusque senatus civitatis ambur-

gensis, tam nostro quam successorum nostrorum nomine, notum facimus et

publice attestamur per praesentes : Quod ob singulare reipublicae nostrae com-

modum, subditorum civitatis nostrae majorem utilitatem et amorem amiciti-

amque mutuam, cum inclyta Anglorum gente ineundam fovendam et obser-

vandam et ut eo liberius atque securius societati infra scriptae una cum suis

rebus ac mercibus ad civitatem nostram quocunque tempore pateat aditus

simul et discessus : spectabilibus honestis clarissimis atque doctissimis viris

Domino Francisco Robinson et Domino Francisco Beninson mercatoribus,

necnon Domino Joanne Palleyo juris utriusque doctore, societatis mercatorum

Angliae Adventurariorum commissariis ac deputatis, tam omnium et singulorum

antedictorum mercatorum qui de praedicta societate sunt vel erunt et de

illorum speciali mandato (cuius tenor inferius de verbo ad verbum insertus

est), quam suis nominibus stipulantibus, tam nostro quam successorum

nostrorum nomine antedictae societati omnibusque et singulis personis in ea

compraehensis, absentibus tanquam praesentibus, necnon ipsorum bonis quas-

dam speciales provisiones
,

privilegia et libertates concessimus atque de

speciali gratia concedimus et antedictis dominis commissariis, qui nominibus

et de mandato, de quo et de quibus supra fit mentio, haec a nobis stipulati

sunt, promisimus addiximusque et tenore praesentium in hunc qui sequitur

modum promittimus atque addicimus.

Primo. Cum sine domiciliis et aptis habitationibus mercatura a dicta

societate non possit commode exerceri, si a nobis proposita Domus Einbeccensis

societati antedictae vel ab ea mandatum habentibus non videatur commoda,
tractabimus cum Henrico a Tzeven, cive nostro et haeredibus Joannis Roden,

quod istorum duae vicinae domus in platea Groningensi sitae ad usum
societatis nostris expensis conducentur, tantisper dum societati negotiationem

suam hie frequentanti de alio loco magis ipsi commodo suo tempore nostris

impensis provideamus.

Secundo. Concessimus et concedimus dictae societati, quod ex suo cor-

pore praefectum quem societas »gubernatorem« appellat necnon et alios
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officiarios et ministros libere possit eligere et quotiescunque velit mutare et

eorum loco novos instituere.

Tertio. Concessimus et concedimus, quod dicta societas sese invicem

convocare et in unum convenire et curias suas servare possit, dummodo nihil

ibidem in perniciem nostram et huius nostrae urbis tractetur vel suscipiatur.

Quarto. Permissimus et permittimus, quod dicta societas super personis

praefatae societatis omnibus et singulis in rebus civilibus puta contractibus

vel quasi exercitium jurisdictionis, si desuper inter consocios invicem lis vel

controversia fuerit habeat et habebit, criminalibus causis exceptis. Ita quod
societatis sentencia omni, appellatione remota, tenebit et executioni manda-
bitur, sed si civis vel peregrinus actionem adversus quempiam de dicta

societate habeat, ei liberum est eritque actionem suam vel coram nobis

vel coram gubernatorem, prout ipsi placuerit intentare, quod si actor guber-

natorem elegerit, eius sententia appellatione remota tenebit et executioni

mandabitur : sin autem actor nos consules et senatores judicem elegerit, reus

sine omni fori declinatione comparebit, iudicio stabit, et tarn ipse quam
actor hoc casu iure huius civitatis utetur.

Quinte. Si aliquis ex praefata societate cum peregrinis aut civibus et

incolis civitatis , aut sub civitatis nostrae jurisdictione constitutis personis

contraxerit vel quasi hoc casu si Anglus iudicium contra cives vel alias

peregrinas personas intendere instituit, hoc ipsum coram nobis tanquam iu-

dicibus competentibus facere debet ex communi regula »actor sequitur forum
rei« , sed sciendum est excipi cives Vandalicarum civitatum utpote civitatis

Lubecensis, Lunaeburgensis, Rostockiensis, Wismariensis et Stralsundensis,

necnon incolas ducatus Holsatiae, quos ibi ex concordatis convenire oportet,

ubi domicilium habent nisi hie in civitate contraxerint et se ibidem soluturos

astrinxerint.

Sexto. Vero si quis praedictae societatis a consocio Anglo, cive nostro

vel peregrinis ratione contracti aeris alieni coram seniore vel gubernatore

societatis conveniatur, qui non sit solvendo neque tantum in bonis habeat

unde solutio fieri possit neque fide iussores dare queat, hoc casu äctore quo-

cunque urgente pro incarceratione rei , ne fuga dilabatur, cum scitu et con-

sensu gubernatoris vel eius vices gerentis, quem consensum nisi amice rem
componere possit, praestare tenebitur a nobis arrestabitur , capietur ac in

civitatis custodia, quemadmodum cum civibus servatur, observabitur.

Septimo. Qmnibus et singulis dictae societatis mercatoribus, quocunque
die et tempore ipsis commodo et oportuno cum pannis et mercibus suis

quibuscunque prostare et easdem tam exteris et forensibus quam civibus et

incolis civitatis nostrae vendendas quandocunque exponere et in eos sine

uUo impedimento alienare permittemus et permittimus. Sicuti universae liberum

societati et cuilibet ex ipsa erit negotiari et emere quocunque die et

tempore, nisi in casibus inferius in articuHs prohibitis.

Octavo. Omni etiam loco et tempore tam per petiam et petias seu

partes panni integras distrahendi, quam per quantitatem maiorem * Packen
von Lakens« flandrice vocatam venditio dictae societatis mercatoribus et

eorum cuilibet erit licita.

Nono. Pannum Anglis ex dicta societate hie in civitate et territorio

colorari et ad usum aptari nuUum permittimus nisi ad morem Francofordianum

et superioris Germaniae: et huiusmodi hie colorati et praeparati panni non
peregrinis hie in urbe vendi, sed in superiorem Germaniam utpote Lipsiam
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vel Francofordiam etc. divehi et distrahi debent. Qui vero pannus

Anglia coloratus et ad usum praeparatus est, desuper liberam potestatei

distrahendi societas et quilibet ex ea habet et habebit, cui etiam societati

et cuilibet ex ea liceat et licebit pannos caresios id est »kyrsen« ad pro-

prium ipsorum usum quocunque colore tingere et praeparare.

Decimo. Attamen pannum non in parva quantitate ad ulnam vel

similem mensuram vendendi saepedicta societas potestatem habebit, sed in

magna quantitate : quod videlicet integrae sarcinae et integer pannus vel

panni ab iis distrahantur sub poena amissionis panni fisco applicanda , iis

tamen pannis exceptis qui »Coxsael oder fine laken« dicuntur, quos quis ex

societate ad amictum et proprium usum paratos habet vel habebit : eos enira

inter consocios per minutissimas partes vendere et alienare potest. «1
Undecimo. Quod omnium quoque rerum et mercium importatio et ex^'

portatio dictae societati et cuilibet ex ea libera sit et erit promittimus, ut

tamen res et merces a nobis vetitae juxta tenorem nostrae ordinationis et

constitutionis tabulasque ea de re propositas vel antiquam consuetudinem

aut in urbis nostrae privilegüs et immunitatibus compraehensae vel ad

civitatem nostram, Albim nostrumve dominium non adferantur vel inde

evehantur sub poena amissionis huiusmodi rerum seu mercium ; liberum quo-

que saepedictae societati facimus, quod universam suam suppelectilem, clenodia

sua et monilia, aurum et argentum in monetam qualemcumque, excusum vel

non excusum, formatum vel non formatum, equos et equas, aurea et argentea

vasa, registra, rationum hbros, apocharum et obligationum literas et omnes

suas res, sarcinas et merces cuiuscunque formae, qualitatis seu quantitatis

aut pretii fuerint, nullis exceptis, animatis seu inanimatis, nisi in privilegüs

hisce vetitis, eorum debito telonio soluto ex civitate nostra nostroque dominio

per mare seu aquam et terram quandocunque societati vel cuilibet ex ea

Visum fuerit , exportare queat et exportet sine cuiusquam impedimento : sed

ut saepe dicta natio amplius non ignoret, quae merces exportari non possint,

sciendum est, quod frumentum infra civitatem Hamburgensem ad utram-

que partem seu ripam Albis ad mare usque natum, illic emere et per mare

exportare non liceat, sed vigore quarundam literarum ante octaginta
annos super hac re cum vicinis civitatibus et regionibus
erectarum, devehi illud frumentum debeat ad civitates nostram Hani-

bur<^ensem , Bremensem , Stadensem et Buxtehudensem vel ad ducatum

Holsatiae et ibi distrahi. SimiUter nemini permissum est, sive civis noster

vel quicumque extraneus fuerit, iuxta tenorem privilegiorum civitatis nostrae

Hamburgensis et inveteratam ejus consuetudinem vinum, frumentum, pannum,

ligna et quicquid in Universum rerum aut mercium est, sive ex mari flumen

Albis ascendat, sive prono amne, puta ex Bohemia , Saxonia, Marchia,

diocesi Magdeburgensi , ducatu Megapolensi etc. per Albim descendat civi-

tatem nostram Hamburgensem pretervehere, sed necessarium est, quia in nostra

civitate emporium est et telonium, ut eo applicent, et si possint merces ibi

vendant. Hordeum autem sive crudum sive ad usus cerevisiae coquendae

praeparatum quod »maltz« vocatur, ex hac civitate divehere nemini licet sub

gravissima poena , triticum vero et frumentum quod in marchionatu et dio-

cesi Magdeburgensi et reHquis regionibus supra Hamburgum, crevit et per

Albim ad hanc civitatem traiicitur ejus dimidia pars, nisi insignis necessitas

aut annonae Caritas inpediat, a civibus nostris emitur, quod rursum cuilibet
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extraneo quocunque avehendum vendere possunt. Reliqua pars dimidia hoc

oneris habet, quod oporteat eam in civitate nostra manere, Frumentum
vero cuiuscunque generis , solo hordeo excepto

,
quod ex AngHa, Francia,

Burgundia, Polonia, Borussia, Dantisco et reliquis partibus omnibus per mare

ad civitatem nostram deducitur, illud hberum est eritque societati Anghae

et cuilibet ex ea, non secus atque nostris civibus vicissim per mare traiicere

et ad quaecumque loca divehere, soluto tarnen consueto telonio. Instrumenta

vero beUica et munitiones tempore pacis exportare dicta societas et quiUbet

ex ea potest et permittetur, dummodo certificet, instrumenta ista bellica et

munitiones tantum in usum regni Angliae et serenissimae ejus reginae aut

successorum eius comparari, nee quoquo alio nisi in regnum Angliae hinc

vehi debere.

Duodecimo. Si navis aliqua passa fuerit naufragium intra territorium

urbis nostrae vel bona naufragio deperdita vel navis exonerandae causa

in terram seu littus aut ripam subiecta civitatis nostrae jurisdictioni translata

fuerint , hoc juris
,
quod civibus nostris competit , haec societas et quilibet

ex ea habebit.

Decimo tertio. Promisimus quoque et promittimus, quod cuicunque liti

et controuersiae ab Anglo seu contra Anglum motae seu movendae in civitate

nostra vel intra eius jurisdictionem infra dies quadraginta a tempore citationis

inclusive computandos , absolutum finem imponemus , nisi difficultas pro-

bationum aut causae magnitudo maiorem indaginem requirat
,

quo casu

earum causarum processus infra sex menses a tempore praedicto incipientes,

omni excusatione et exceptione seclusis, nisi legitime appellatum fuerit, finiemus

et executioni mandabimus.

Decimo quarto. Sancimus etiam, statuimus et jubemus ut omnes et singuli

ex praefata societate harum ecclesiarum doctrinam et ceremonias intactas et

inconvulsas relinquant, Calvini et Zvvinghi dogma de sacra eucharistia non

spergant, et eucharistia utantur iuxta morem et doctrinam harum ecclesiarum

aut ab eucharistia in civitate nostra et eius territorio abstineant et in negotio

religionis nihil penitus immutare studeant, et qui contra hanc constitutionem,

prohibitionem et hoc mandatum ex societate praedicta fecerit, a nobis iuxta

facti qualitatem et ordinarias constitutiones punietur, conscientiis tamen

eorum, qui ex dicta societate sunt, manentibus intactis, salvaque libertate iis

templa nostra adeundi seu non adeundi.

Decimo quinto. Sancimus etiam, statuimus, ordinamus et respective pro-

hibemus, ne quis ex dicta societate vel illi suppositus aut nauta qualemcunque

saburram, quae vulgariter »Ballast« uocatur, in fluvium Albim, ubicumque hoc

foret ejiciat. Qui contra hoc mandatum et prohibitionem fecerit a nobis

graviter punietur.

Decimo sexto. Telonium pro qualibet re aut parte panni non maius

quam cives reipublicae solvunt civitati nostrae dicta societas et quilibet ex

ea exsolvet, cuius ac reliquarum rerum telonii designationem particularem et

authenticam manu secretarii nostri subscriptam ipsi societati seorsim communi-
cavimus, iuxta cuius tenorem si solverint ulterius non gravabuntur. Quod
si vero posthac aliquando merces aliquae per unum vel plures de dicta

societate evehantur aut educantur, et illarum mercantiarum mentis particularis

in descriptione rerum, de quibus est solvenda gabella vel telonium non fiat,

aut in designatione praedicta non contineatur, quod tamen qualescumque
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hae merces fuerint, sive in sarcinam, fardellam, balam, vas vel vasa Flandrica

lingua dicta »ein droge Thonne, ein Pipe, ein Ponatzen (?), ein Hogshofft, ein

klein Thonne ofte Vath«, dolium vel dolia, uterem vel uteres, cadum vel

cados vel alia vasa qualiacunque in cassam, custodiam, asseres coniunctos

compactosve, corbem unum vel plures minores vel maiores seu in aliam

quamcunque rem qualicunque appellatione vel modo sint compositae, inclusae

vel compactae gabellam seu telonium omnium et singularum rerum prae-

dictarum vel aliarum quarumcunque nomine, habita ratione magnitudinis et

parilitatis iuxta ratam in designatione praedicta particulariter expressam et

non aliter quotiescunque ita acciderit, solvere dicta societas vel aliquis ex ea

teneatur vel tenebitur concedimus.

Decimo septimo. Liberum quoque antedictae societati et cuilibet ex ea

facimus, quod in quamcunque officinam, tabernam vel locum ipsi placentem

vel commodum bona sua, merces vel tempore unquam in aliquam aulam,

salam publicam vel multis communem et in aliquem locum certum prae-

scriptum vel publicis usibus destinatum merces suas imponere teneantur,

debeant vel compellantur, quam in locum vel loca cuius nomine locationis

praetium iuxta propriam conventionem praestabunt.

Decimo octauo. Quotiescumque classis ex Anglia huc est adventura et

ad minus tribus septimanis ante suum adventum per suos ad hoc deputatos

seu praemissos nos de adventu suo certiores fecerit et requisiverit, duos vel

quatuor bonos et discretos cives secundum negotii exigentiani deputabimus,

qui cum Anglicis circumeant et tarn personis
,
quam ipsorum bonis adven-

tantibus de hospitio, habitatione et officinis pro justo et honesto locario

quantum fieri potest prospiciant.

Decimo nono. Licebit quoque dictae societati quoscumque quando-
cumque et quotiescumque illis placebit et videbitur proxenetas, mediatores,

intercessores, mercantiarum dictos »Mekelers« eligere et quomodo illi jurare

debeant concipere, ita tamen ut juramentum inter caetera contineat debere

ac velle eos tam civibus et peregrinis quam dictae societati fideles esse, quod
juramentum postea coram deputatis a nobis primo et deinde coram gubernatore

dictae societatis seorsim in curia cuiusque vel ubi hoc cuilibet parti placebit

praestabunt. Liceat autem et licebit dictae societati sie electos et ordinatos

in defectum non fidelis servitii rejicere ac alios seu novos in eorum locum
eligere et constituere citra cujusquam contradictionem.

Vigesimo. NuUus mediator seu intercessor mercantiarum aliquam pecuniam
vel denarios quarumcunque mercantiarum nomine contractus habebit aut

percipiet, nisi solum et duntaxat ille mediator seu intercessor, qui arrhas

contractus dederit et contractui huiusmodi personaliter interfuerit.

Vigesimo primo, Concessimus et concedimus dictae societati quod libere

possit ad eius voluntatem torcellorum, sarcinarum seu fardellorum hgatores

et factores sex extraneos et peregrinos quoscumque vocatos »Packers« eligere

et si pluribus indiguerit, cives et incolas civitatis nostrae qui artem edidicerint,

ad hoc eliget. Vectores autem et laborantes quoscumque dummodo cives

et incolae civitatis nostrae sint, Hberam eligendi potestatem habent et habebunt,

quorum singuli coram deputatis a nobis et gubernatore seorsim et prout in

praecedenti articulo ordinatum est, juramentum de fideli servitio solenniter

praestare tenebuntur, et si aliquis electus ipsorum laboratorum contra aliquem

— 317 —
de societate praefata questionem seu rixam moverit vel delinquat, talis

laborator ab officio deponetur,

Vigesimo secundo. Concessimus quoque et concedimus societati praefatae,

quod quos placebit ac quibus uti velit, mensores seu mensuratores et plicatores

pannorum suorum lineorum quando et quotiescumque videbitur eidem,

eliget et constituet, qui etiam in decimo nono articulo contento modo
juramentum se futuros tarn civibus nostris et peregrinis quam dictae societati

fideles coram nostris deputatis et gubernatore seorsim praestare tenebuntur.

Et si quis domos , tabernas , officinas
,

pergulas aut alia loca, in quibus

praedictae societatis Angli merces suas reponunt panni cuiusque fenei (?)

mensurandi vel plicandi gratia praeter eos, qui ut praedictum est fidelitatis

juramentum nobis et societati praestiterunt , ingredi vel intrare praesumat,

poena viginti thalerorum plectetur toties luenda et praestanda quoties contra

factum fuerit, medietate hujus nostrae civitatis fisco applicanda, altera

medietate ad dictae societatis utilitatem cessura.

Vigesimo tertio. Concedimus quoque, quod nuUi nautae sese ingerent ad-

vehenda bona dictae societatis quodque illis mercatoribus et eorum cuilibet

bona sua ac merces suas hie tarnen in civitate in navim importatas, ad

quemcumque locum evehenda, transportanda vel transfretanda in quascunque

et qualescumque navem uel naves , naviculam vel naviculas sive maiores,

sive minores cuiuscumque ditionis, provinciae, civitatis aut alterius loci dictae

naves fuerint imponere, importare et onerare liceat et licebit, in quibus illis

placebit atque videbitur, citra cuiusque contradictionem, salarium vecturae com-

petentem praestando, sine omnimodo exactione, telonio tarnen salvo, et hoc addito,

quod hie articulus superiori loquenti de instrumentis bellicis non praejudicet.

Vigesimo quarto. Statuimus quoque et ordinamus
,
quod nullus civis

aut inhabitans civitatis nostrae jurisdictioni subditus , nomen suum , notam,

Signum vel signa aut Stigma mutuet seu accomodet alicui Anglo vel regni

Angliae subdito de bonis sive mercimoniis ad Anglos spectanlibus, ut sub

tali nomine seu signo libertatem vel immunitatem aliquam consequantur,

caelentur seu defendantur. Et si quis civium vel inhabitantium vel supposi-

torum contrarium faciet, tam stricte a nobis corrigetur, ut aliis cedat in

exemplum. Et quotiescumque gubernator vel eius vices gerens aut aliquis

ex dicta societate per informationem vehementem suspicionem Vel indicia

contra talem civem nostrum vel inhabitantem seu suppositum inveniet, quod
aliquas merces aut bona ad Anglum spettantia abscondat aut sub suo nomine
defendat, aut Ubertatem consecutae sint, quod tunc possint huiusmodi mer-

cantiae poni in arresto, in quo manebunt donec talis civis sive inhabitans

suppositus debito modo ostendat aut per juramentum aifirmet, quod huius-

modi mercantiae et bona sint sua sui aut ipsorum magistri sive societatis

propria et ad neminem ahum nominatim nationis Anglicae spectantia, et quod
huiusmodi bona et mercantiae ad se vel ad suos spectabant, cum in Anglia

emebantur et in navim importata et huc advecta fuerunt, et si subsequenti

tempore fuerit inventum talem affirmationem male vel perperam esse factam,

tunc ille a nobis ita punietur, ut aliis cedat in exemplum.
Vigesimo quinto. Statuimus quoque et concedimus, quod quicunque civis

aut incola civitatis nostrae, quicunque item forensis seu extraneus pannum
seu pannos in civitate nostra in piaesentia proxenetae seu »Mekelers« jurati
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arris datis aut coram duobus testibus fide dignis ab aliquo de dicta societate

emerit, nuUo modo poenitere vel a tali contractu et emptione etiamsi arram

amittere velit, recedere possit vel permittetur sed contractum adimplere

compelletur.

Vigesimo sexto. Concedimus et statuimus
,
quod quibuscumque panno

vel paiinis a quoque e societate non civi nostro sed extraneo divenditis, idem

pannus seu panni non antea seu prius extra civitatem hanc nostram quo-

cunique modo evehentur quam sint aperti ac plene perlustrati, quid defectus,

vitii vel corruptelae illis panno vel pannis insit aut contineatur, et si viciosi

sint, id statim emptor venditori ante aliqualem panni evectionem vel muta-

tionem intimabit. Quoties vero sine inspectione, perlustratione ac intimatione

praedicta per extraneum e civitate nostra educi evehive contigerit, venditor

ad emendam restaurationem seu compensationem ratione praedictorum viti-

orum et defectuum vel post contractum ad pannos rursus recipiendos etiamsi

subsint vitia nuUo modo vel jure tenebitur.

Vigesimo septimo. Promisimus etiam et promittimus dictae societati et

cuilibet ex ea quod quicumque civis noster qui pannum uel pannos ab aliquo

e societate defectuosos et corruptos emerit, illos eosdem venditoribus ipsis

nundinis in quibus emit, vel ad sumrnum intra menses tres proxime diem

emptionis sequentes intimare ac demonstrare tenebitur alioquin omni emenda
restitutione et compensatione qui contrarium fecerit carere debet et carebit.

Cum autem adjectio ad hunc articulum facta continens, quod huiusmodi

panni ipsis venditoribus in eadem specie, qualitate et quantitate sine aliqua

immutatione seu variatione per tonsores, tinctores, fullones seu alios quos-

cumque illata in quibus tempore venditionis fuerant, demonstrari deberent,

non nullis periculosa videretur, quod quaedam vitia ita intrinsecus pannis

inessent ut ante tincturam seu praeparationem non possent cognosci, convenit

inter nos
,
quod primo quoque oportuno tempore legitimum super ea re

hominum proborum et peritorum instituemus examen, iuxta cujus indaginis

examinis indaginem in hac caussa id constituemus quod bonum et equum est.

Vigesimo octavo. Si propter pannorum venditorum defectus et vitia non

manifesta sive propter latitudinem , foramina aperta vel artificiose resarcita,

humectationem per aquam maris sive ob alium quemcumque defectum, vitium

vel corruptelam id ipsum acciderit, ille qui a praedicta societate vel ab aliquo

ex ea emit, emendam reparationem seu restaurationem petat, quo sumptibus

litium parcatur et quieti magis consulatur, ordinavimus et promisimus, ordinamus

et promittimus
,
quod ad postulationem actoris vel rei nos e civibus nostris

duos homines fide dignos et expertos constituemus et alios duos similes

gubernator vel eius vices gerens ex societate deputabit atque illis quatuor

inspectio, visitatio ac consideratio, quae emenda vitiorum defectuumque nomine

per venditorem facienda sit, a nobis committetur, qui quidem omnes aut

ad minus eorum tres, si inter partes amicabili modo componere nequierint,

infra dies octo post commissum illis negotium excusatione quacunque seclusa

opinionis suae declarationem in scriptis de modo ac quantitate emenda per

venditorem emptori praestanda nobis tradent, et infra dies quatuordecim talis

declarationis traditionem proxime sequentes nos de restauratione emenda

seu reparatione facienda sententiam definitivam proferemus, cui partes, omni

appellatione remota, utrimque Stare tenebuntur.

Vigesimo nono. Concessimus et concedimus dictae societati et cuilibet
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ex ea, quod nomine ac ratione cuiuscunque generis victualium, cibi et potus

ea libertate nunc et deinceps utatur et fruatur, qua nostri cives gaudent, nee

malus graviusve aliquid quam a civibus nunc eo nomine praestatur im-

posterum ab illa exigetur vel illi imponeretur.

Trigesimo. Dicta quoque societas cum suis suppositis et ex ea societate

quilibet tarn ab omnibus vigiliis, stationibus el praesidiis quocumque loco

vel tempore faciendis aut eo nomine contributionibus
,
quam ab omni alio

onere qualicunque et gravamine, taxa vel subsidio civibus, incolis et subditis

vel illorum alicui ut praedictum est ratione vigiliarum, stationum vel prae-

sidiorum impositis vel imponendis inductis vel inducendis libera erit et

immunis, ita tamen quod tempore belli, obsidionis aut seditionis adversus

nos senatum vel civitatem auxilium non praestabunt, sed tantum nobis con-

sulibus et senatui, nuUo autem modo parti adversae adhaerebunt.

Trigesimo primo. Si gruem seu cranam nostram iam aedificatam dicta

societas conqueratur multitudini mercium suarum onerandae vel exonerandae

non sufficere pro oneratione et exoneratione ipsius societatis bonorum ad

eius requisitionem gruem cum attinentiis suis aedificabimus.

Trigesimo secundo. Non maiorem etiam mercedem seu majus salarium

aurigis, laboratoribus et operariis dicta societas et quilibet ex ea dabit quam
Ulis cives nostri numerant iuxta copiam authenticam manu nostri secretarii

subscriptam et societati communicatam.
Trigesimo tertio. In jure ponderationis necnon usu libri pendis lancis

seu ponderationis instrumenti et ponderatoris salario omni beneficio, commo-
ditate, jure, usu et consuetudine civibus hac in parte concessis et ab illis

observatis dicta societas et quilibet ex ea utentur et fruentur, ut quantum
ipsi cives numerant solvere teneantur iuxta copiam per secretarium nostrum
subscriptam.

Trigesimo quarto. Promittimus, quod nomine »grondagii«, id est fundi

in vel sub aqua cui supernatat navis, »wharfagii«, id est loci ad quem appulit,

etcui, dummerces exonerantur, adjacet, et »anchoragii« id est anchorae immis-

sionis in fundum aquae vel terram in territorio civitatis nostrae , antedicta

societas vel aliquis ex ea nihil solvet nunc neque in futurum.

Trigesimo quinto. Concessimus etiam, quod de quibuscunque rebus seu

mercibus per ipsam cranam seu gruem nomine deferendis, importandis et

exportandis nihil penitus cranae nomine a societate et eorum quoHbet solvetur

neque ratione illius cranae ab aliquo eorum quicquam petetur, exigetur aut

extorquebitur quoquomodo.
Trigesimo sexto. Statuimus quoque et ordinamus, quod si merces vel

mercaturas aut res alias quascunque per magistrum cranae vulgariter dictum

»die Cranemester«, eiusdem servitores aut famulos aut alias quomodolibet ex

eorum culpa, inanimadvertentia seu negligentia extrahendo e navi vel im-

ponendo in navim damnum vel detiimendum pati contigerit tunc et eo casu

praefectus cranae ad huiusmodi damni plenariam satisfactionem teneatur et

ad eius solutionem a nobis compelletur.

Trigesimo septimo. Statuimus quoque, volumus et ordinamus, quod telonia

vel gabella mercium et mercantiarum semel soluta eorundem bonorum nomine
dominio vel proprietate penes eundem manente et non mutata in exporta-

tione illorum bonorum non aliud vectigal a societate et quolibet ex ea

dependetur, quam cives nostri eo casu dependunt.
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Trigesimo octavo. Concessimus etiam et concedimus dictae societati et

cuilibet ex ea, quod propter professionem vel apud telonarium aut publicanum

mercium intimationem vel minus justam vel non omnino factam proprietarii

et bonorum domini vel ipsa bona in poenae alicujus criminalis aut con-

fiscationis mulctam non incident vel incurrent, sed si unus vel plures de

dicta societate scientes et prudentes id ipsum facere omiserint, quadruplum telonii

una cum gabella principali luent. Sin autem ex negligentia vel ignorantia hoc

acciderit, in simplum tantum et gabellam debitam condemnentur. Si quis autem

ter deliquerit, bonorum confiscatione punietur. Lites quoque ac controversiae

qualescunque de causa aliqua ad vel circa gabellam vel vectigal spectante

aut versante inter telonarium et ex dicta societate unum vel plures motae

vel movendae per dominos nostros tellonarios pro tempore a nobis deputatos,

summarie de piano decidentur.

Trigesimo nono. Processus vero solvendi telonii super bonis evehendis

hie est, nauta telonarium accedet, cui significabit suum nomen et quo velit

navigare , illud telonarius in librum suum referet sub nomine nautae tanto

spatio relicto, quod telonium a mercatoribus postea solvendum et illorum

nomina capiat; deinde nauta tenebitur suos mercatores ut telonium solvant

commonefacere. Nävi autem repleta nauta schedulam invectorum sub jura-

mento confirmatam, quod recte designata sit, ad telonarium referet, qui ex ea

diligenter videbit, an telonium solutum cum ista conveniat, quod si convenit

notam dimissionis a telonario accipiet, sed si comperit telonium non esse

integre persolutum, injunget nautae, ut non antequam integrum persolutum

sit navigare praesumat, sed interim mercatores, moneat, ut solvant telonium

antequam solutionem nullam ipsi notam dimissionis telonarius dabit. Quis-

quis vero nauta contra haec fecerit, poena arbitraria a nobis punietur, mercator

vero in hoc delinquens ita punietur, ut proxime praecedens articulus ordinavit.

In bonis vero
,
quae importantur, observanda est antiqua consuetudo

,
quae

superiori fere similis est.

Quadragesimo. Lite autem vel controversia circa materiam aliquam

privilegiis hisce contentam vel eorum validitatem aut confirmationem con-

cernentem inter quoscunque pendente propter cujus testimonium ac pro-

batione::-: aliqua dictorum privilegiorum pars describenda erit, quod guber-

natori societatis aut ejus vices gerenti et societati, quotiescunque urgente necessi-

tate requisiti fuerint, ex officiariis suis aliquem deputare liceat et licebit, qui

cum eadem authoritate et fide atque si per notarium publicum et legalem deco-

piata fuisset, authenticam ejus partis copiam sigillo tarnen gubernatoris vel ejus

vices gerentis munitam describat, cujus officiarii testimonium pro sufficienti

habebitur et reputabitur , sine eo
,
quod dicta societas notarios vel alias

quascumque personas publicas ea de causa adire vel suorum privilegiorum

inspectionem aut descriptionem permittere teneatur. Sin autem partes

similiter .copiam partis privilegii controversae vel coUationem a nobis petierint,

nostra a secretariis nostris jussu nostro facta copia tantundem fidei habebit

quantum officiarii praedicti.

Quadragesimo primo. Concesssimus quoque et concedimus, quod si caussis

per praedictae societatis aliquem seu contra eorum quemcunque in hac

civitate nostra iuxta temporis ac rei exigentiam motis aut movendis ex dicta

societate personaliter non adesse sed abesse quemquam contingat, talis

mercator in Omnibus et singulis suis causis (criminalibus tamen exceptis)
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prosequendis, prout opus fuerit et videbitur expedire, aliquem loco sui con-

stituere vel substituere possit et valeat.

Quadragesimo secundo. Promittimus quoque, quod continua et bona dictae

societati cum suis justitiae fiet administratio
,

privilegiorumque sibi con-

cessorum observatio, et si quando aliquis ex dicta societate quicquam in

juditio contendet, et ad id probandum sive per Anglum sive per alium se

offeret, quod audiri et examinari debet expedite et testimonio eorum facta

secundum jus et rationem sententia et jus reddi, et quod dabitur eisdem

testibus tanta fides, quanta hujus urbis civibus daretur, et quod nulla exceptio

latione nationis vel religionis contra illos locum habebit, caeteris tarnen

exceptionibus contra dicta et personas testium partibus salvis.

Quadragesimo tertio. Concessimus quoque et concedimus dictae societati

et cuilibet ex ea, quod quotiescunque aliquis aut ejus bona ad requisitionem

domini gubernatoris aut ejus vices gerentis aut alicujus dictae societatis fuerint

per aliquem nostrum satellitem aut officiarium ex mandato nostro seu judicis

nostri arrestata, eidem nostro officiario sine expresso gubernatoris aut ejus

vices gerentis aut alterius arrestationem facientis super hoc consensu, tales

personas aut bona arrestata relaxare, aut ab arresto solvere non liceat nee

licebit, et si contrarium fecerit, ipsemet officiarius tenebitur pro summa seu

actione, pro qua arrestum factum est.

Quadragesimo quarto. Convenit, quod si mercatores Anglicae societatis

vel illorum aliquis in civitate nostra aut ejus districtu seu dominio nostro

(quod absit) vulnerati aut occisi fuerint , nos per officiarios nostros sine

dilatione quacumque iuxta ipsius facti exigentiam, correctionem et punitionem

faciemus adeo, ut unicuique similia perpetraturo cedat in exemplum, servis

autem, factoribus quibusve aliis societatis subditis delinquentibus nihilominus

tarnen magistrorum ipsorum bona libera impunita et franca manebunt
eruntque ab omni punitione et damnificatione immunia.

Quadragesimo quinto. Quod si etiam contingat quod aliqui dictae socie-

tatis, ut puta unus vel plures se rebellem vel rebelles facerent aut faceret erga

gubernatorem aut vices ejus tunc temporis gereutem ejusdem societatis, nee

se offerre neque se disponere ad ipsius gubernatoris obedientiam voluerit vel

voluerint, et reperti fuerint in civitate nostra vel ejus districtu, tunc nos

eidem gubernatori vel vices ejus gerenti et societati assistentiam faciemus,

et quantum nobis possibile est, cooperabimur, ut hujus modi inobedientes

obediant et in obedientiam deducantur, juvando, si opus fuerit, dictos inobe-

dientes per ministros nostros appraehendere carceres et instrumenta punitiva

accomodando et praestando, sumptibus tamen societatis et jure nostro quod
in criminalibus caussis nobis servavimus non diminuto.

Quadragesimo sexto. Concessimus etiam et concedimus saepedictae socie-

tati et cuilibet ex ea, si per aliquem ejus mercatorem, famulum, negotiorum

gestorem seu factorem in civitate seu territorio nostro delictum committi

contigerit
,

quod delinquentium bona neque ob delictum proprium neque
alterius alicujus ex praedictis proscribentur aut fisco applicabuntur , sed

corporaliter secundum jura et consuetudines nostras punietur. Quicunque
vero quempiam ex dicta societate criminaliter accusare intendit cautionem

juditio nostro praestabit de prosequenda lite et litis expensis.

Quadragesimo septimo. Concessimus etiam et concedimus saepedictae

societati et cuilibet de ea, quod ipsa societas, ejus suppositorum aliquis aut

Ehronberg, Hamburg und England. 21
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eorum bona , mercimonia vel debita in civitate nostra vel ejus districtu pro

debito seu delicto alterius subditi reginae AngHae vel locorum ipsi adhaerentium

capi seu arrestari non possint vel debeant, sed duntaxat pro eorum debitis

propriis seu alterius debito, pro quo fidejussissent et se personaliter obligassent,

quibuscumque privilegiis, legibus, consuetudinibus, et statutis civitati nostrae,

civibus nostris, incolis et subdilis nostris in contrariuni concessis seu con-

cedendis usitatis seu usitandis non obstantibus, dum tarnen ü qui sunt de prae-

dicta societate nostros cives vicissim in Anglia pro alienis debitis non arrestent.

Quadragesimo octavo. Concessimus etiam atque etiam concedimus, quod
si ipsi societati seu eorum alicui bona aliqua, sive hoc fuerit clam sive

violenter, rapi seu auferri contigerit, casu quo ipsa bona quae sie rapta seu

ablata fuerint, sua esse probare potuerit, bonis in manibus furis seu raptoris

adhuc extantibus vel in foro publico, ubi talia bona communiter vendi con-

sueverunt, non alienatis vel distractis, dominus istorum bonorum solutis

sumptibus victus, iustitiae et captivitatis ista sua bona recipiet.

Quadragesimo nono. Permisimus quoque et permittimus, quod dictae

societatis cuilibet hie morienti testamentum suum condere pro lubitu et

secundum ius et consuetudinem Angliae sine contradictione, interpositione

aut appraehensione bonorum hie defuncti testati vel intestati per nos vel

alium aliquem a nobis ius habentem sit liberum; quorum bonorum admini---

stratio gubernatori vel vices eius gerenti et societati permittetur. fll
Quinquagesimo. Etiam, quod nullas literas cessionis, quinquennales prae-

ferentiae, addietionis vel alias quaseunque paratam executionem habentes,

civi nostro, incolae, forensi vel extraneo obaerato vel alio quocumque modo
gravato in praeiudicium saepedictae societatis vel alicuius eiusdem quominus
sui debiti, sive in pecunia seu alia re aliqua existentis solutionem et traditio-

nem prout convenit consequatur vel quae de facto illi praeiudicet concedemus.
Quinquagesimo primo. Permisimus etiam et permittimus

,
quod tot et

tales hospites quot et quales ipsi societati opus esse videbitur, apud quos

mercatores eius negotiorum gestores, famuli et alii societati adhaerentes

convictum emant et edant gubernator, vel eius vices gerens et societas libere

possit eligere et ordinäre, et ex causa eosdem et eorum quemlibet mutare

et recusare, qui etiam omnes et singuli hospites in victualibus eadem liber-

tate gaudebunt et fruentur qua antedicta societas. Dummodo aliis quam
Anglis huius societatis vinum vel cerevisiam in magna vel parva mensura
non divendant sub poena arbitraria a nobis infligenda.

Quinquagesimo seeundo. Concessimus etiam et concedimus, quod prae-

dicta societas utetur utique debet suis privilegiis in omnibus articulis et punctis,

prout ei concessa sunt, et si eidem societati aliquod fiet impedimentum, quo-

quomodo hoc eveniat , extune nos consules et senatores praedicti ex parte

eiusdem societatis moniti deputatos duos civitatis viros spectatae" fidei desti-

nabimus, una cum destinatis duobus ex parte dictae societatis, qui si inter

se de hac re convenire non potuerint, ipsum negotium Spiram ad cameram
imperialem infra tam breve tempus, quoad fieri potest, expediendum
sumptibus partium devolvetur. Quod ibi definitum fuerit, hinc inde accepta-

bitur et victus victori, prout iuris est, condemnabitur in expensis.

Quinquagesimo tertio. Si inimicitia aut bellum quod Deus avertat inter

Imperium hanc civitatem et regnum Angliae nascatur, hoc societati antedictae

per nos tempestive indieabitur. Deinde quadraginta dierum spatium post-
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quam decem dies continuos ab Oriente ventus in civitate nostram spiraverit,

quibus durantibus sub protectione nostra dictae societatis personae eorumque
bona manebunt, ut se et bona sua interim amovere hinc possit, praefatae

societati indulgemus,

Quinquagesimo quarto. Praeter promissiones vero et privilegia praece-

dentia, juribus, consuetudinibus, immunitatibus, beneficiis, privilegiis, libertatibus

et exemptionibus quibuscumque mercaturam et negotiationem concernentibus,

quocumque nomine illa censeantur, quibus cives nostri quocumque modo in

praesenti potiuntur vel in posterum potituri sunt et fruentur iisdem etiam

si tamen sint in postestate et facultate nostra in civitate et territorio nostro

gaudere, uti atque frui praedictae societati et cuilibet ex ea liberum facimus,

ita tamen, ut prioribus articulis per liunc articulum nullo modo praejudicetur.

Quinquagesimo quinto. Saepedicta societas per antedictas dominos suos

commissaria solenniter protestata est , animum suum esse
,
quod aliis con-

cessionibus, privilegiis, beneficiis, juribus, consuetudinibus et intercesse ipsius a

civitatibus Anzae Teutonicae vel aliis quibuscumque ipsi societati vel nationi

Angliae per aliquem intercursum , tractatum conventionemque inter sere-

nissimam ipsorum reginam eiusque progenitores et praedecessores ac civitates

dictae Anzae Teutonicae vel alios quoscunque permissis, proniissis et con-

cessis haec nunc tractata et privilegia nullo modo praeiudicare vel nocere

velint, aut praeiudicare vel nocere possint aut debeant.

Quinquagesimo sexto. Econtra autem quicquid nos proconsules et senatores

civitatis Hamburgensis cum inclita nationis Angliae societate praedicta vel

alio modo transegimus, conclusimus et ordinavimus vel in futurum transigemus

concludemus vel ordinabimus, omni meliori modo et forma quibus id quam
firmissime de iure fieri potest vel debet , nos iam dicti proconsules, con-

sules et senatores civitatis Hamburgensis tarn nostro quam
successorum nostrorum ac suppositorum nobis oranium
nomine solenniter protestamur, omnibus et singulis privi-
legiis, libertatibus, juribus, indultis, immunitatibus ac con-
suetudinibus quocunque nomine censeantur, quae vel Anzae
Teutonicae vel specialiter civitati nostrae Hamburgensi
nostris civibus, incolis uel subditis quolibet modo in regno
Angliae, vel alibi concessa sunt vel competunt ne quidem in minimo
praeiudicare debere. Ut autem de supra memorato dominorum commissariorum

mandato quod omni sua parte sanum et minime suspectum ac in pergameno
scriptum sigilloque societatis munitum nobis exhibitum fuit plene constet,

cuius tenor iste est qui sequitur.

In Dei nomine amen. Noverint universi, quod anno a nativitate domini

nostri Jesu Christi millesimo quingentesimo sexagesimo septimo, mensis

vero Aprilis die vigesimoquarto, coram me Ludovico Felix publico sacra im-

periali authoritate notario admisso atque approbato et testibus infra nominatis,

cönstitutus proximius vir Dominus Leofridus Duketus vice consul in

praesentiarum Anglicae nationis una cum caeteris omnibus qui ex adsistentium

assessorumve eiusdem nationis numero sunt integrum dictae nationis corpus

simul prae se ferentes atque repraesentantes tam suo quam aliarum omnium
praedictae societatis mercatorum Londini vel alibi forte fortuito residentium

atque negotiantium nomine, sponte et ex eorum certa scientia omni meliori

modo via, jure et forma quo quave et quibus magis et melius potuerunt et
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possunt, et quilibet eorum per se possit et valeat cum suis tum praenominatae
societatis nomine ad omnes tarn juris quam facti actus et effectus con-

sequendos valentes, sub qualitate praemissa fecerunt, constituerunt, creaverunt,

nominaverunt et solenniter ordinarunt sicque faciunt, constituunt, creant

nominant et quicquid melius dici et excogitari potest nominibus quibus supra]

dilectos sibi in Christo claros, sagaces et providos viros Franciscum Robbinson,

!

Franciscum Bennyson mercatores illms societatis, Dominum Johannem Pauley

juris utriusque doctorem ac advocatum et Georgium Gilpin, secretariura

eiusdem societatis, omnes Londinenses ibidem praesentes, acceptantes et hoc
mandatum suscipientes suos veros, certos, legitimos et indubitatos commissarios,

procuratores, actores, factores et negotiorum suorum societatis praenominatae

gestores et nuncios generales et speciales. Ita tamen quod generalitas

specialitati non deroget nee econtra, atque ita quod non sit melior conditio

praeoccupanlis nee deterior subsequentis, sed quod omne id quod per dictos

dominos quatuor actores vel eorum tres vel duos ad minus inceptum aut

inchoatum fuerit, id quilibet reliquorum commissariorum ante nominatorum
mediare, prosequi et cum effectu ad finem perducere valeat, sie tamen ut

praecedentia per subsequentia semper confirmentur et nullo pacto infirmentur,

ad communicandum, consultandum tractandum agendum deliberandum atque

decernendum consultendum et determinandum vice et nomine quibus supra

cum magnificis et illustribus dominis senatoribus et consulibus Hamburgensi-
bus ac cum borgensibus , scabinis et communitate oppidi Hamburgensis
commissariis consiliariis totius senatus illius vel aliis quibuscumque personis,

ab ipsis legitima postestate fulciendis aut suffultis deputatis aut deputandis

de et pro mutuo commercio, trafica, frequentatione et intercursu mercium et

mercandisarum amice et concorditer ineundis, exercendis et continuandis in

oppido et senatu Hamburgensi ad nundinas sive ferias in eodem oppido

more solito celebrari et teneri consuetas prout et queniadmodum dictis

dominis actoribus et commissariis aut eorum tribus vel duobus ad minus in __
forma praedicta pro mutuo beneficio, commodo, utilitate amicitiaque etMl
gratia inter dictos dominos senatores et consules dictumque oppidum et com-
munitatem ex una mercatoresque societatis praedictae ex altera parte in-

eundis, agendis et confirmandis melius videbitur expedire, cum ampla et

amplissima administratione et potestatis concessione aeque et tam valide

ac si sigillatim omnia et singula praestanda decidenda concludenda et

definienda specifice in hac commissione et procuratione expressa descriptaque

fuissent generaliter ad consultandum, tractandum, agendum, deliberandum,

decernendum et determinandum ut supra, super omnibus et singulis dictae

societatis negotiis seu causis cuiusque etiam qualitatis eadem illa negotia aut

causae esse poterint, cum quacumque et quibuscumque persona et per-

sonis quocumque seu quibuscumque nomine vel nominibus appellentur et quo-

cumque fungantur officio et in quacumque seu quibuscunque antedictae civi-

tatis jurisdictionis Hamburgensis seu districtus eiusdem parte vel partibus

id ipsum usu venire poterit, et prout juris ordo et merita causarum seu

negotiorum (ut supra) dictae societatis postulare exigere atque requirere vide-

buntur vel alio modo rationeve cum juris tum facti , atque ad omnia et

singula dictae societatis negotia faciendum, etiamsi talia essent, quod man-

datum' exigerent magis speciale vel generale. Dantes, concedentes atque

committentes dictis suis commissariis et procuratoribus vel tribus aut duobus
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eorum modo, via et rationibus praenominatis plenum , liberum, generale et

speciale mandatum cum plena, libera et speciali administratione ac potestate

omnia et singula faciendi super praedictis et quolibet eorum et dependentibus

et connexis ab eisdem prout dictis commissariis vel eorum duobus videbitur

atque placebit. Et qnae ipsimet domini constituentes dicere, constituere,

concludere , stabilire et definire possent, si praemissis omnibus et singulis

praesentes et personaliter interessent. Promittentes iidem domini constituentes

tarn suo quam aliorum (ut supra) omnium et singulorum ante dictae societatis

mercatorum nomine mihi notario publico ut personae publicae officio publico

stipulanti et recipienti vice et nomine omnium et singulorum, quorum interest,

intererit aut interesse poterit, quomodolibet in futurum se et communitatem
praedictam ratum

,
gratum et firmum perpetuo habituros totum et quicquid

per dictos procuratores vel eorum tres vel duos ut praedicitur actum, dictum,

factum, gestum, conclusum, consultum, procuratum seu diffinitum fuerit in

praemissis et circa praemissa et quomodolibet ratione praemissorum sub

ypotheca et obligatione personarum suarum liaeredum, executorum et bonorum
suorum omnium et singulorum, mobilium et immobilium, praesentium et

futurorum , renunciantes in praedictis omnibus et singulis exceptionibus non
sie facti et celebrati mandati, rei sie non gestae, aliter fuisse dictum et reci-

tatum quam scriptum, doli mali, vis, metus, fraudis, omnique utriusque juris

beneficio, et maxime juri et legi dicenti generalem renunciationem non sufficere

nisi praecesserit specialis. Super quibus omnibus et singulis sie actis praefati

domini constituentes rogaverunt et instanter requisiverunt me dictum notarium
publicum subscriptum

,
quatenus unum , duo seu plura publicum seu publica

sub uno tenore conficerem instrumentum et instrumenta. Acta fuerant haec
omnia et singula prout supra scribuntur et recitantur Anverpiae in dictae

societatis aedibus, praesentibus tunc ibidem fide dignissimis viris Johanne
Tailero et Johanne Barkero tanquam testibus in hoc vocatis atque rogatis,

subcriptionis notarii haec erant verba : Et ita ego Ludovicus Felix publicus

Sacra imperiali authoritate notarii attestor manu propria. Ludovicus Felix etc.

Ante sigillum haec erant posita verba : Ad maiorem quoque huius com-
missionis ac procurationis authoritatem atque fidem firmieremque dictae

societatis obligationem pro modo in hac commissione contento consueto suo
sigillo societatis communi id ipsum communiri voluerunt et huic appendi
curaverunt. Atque sie est mandati finis.

Ultimo, quanquam ex re esse videbatur haec praecedentia privi-

legia prout communiter in causis similibus fieri consuevit in perpetuum
dari, tamen quia omnia initia difficilia sunt et de futuro evento nemo quid
certi sibi polliceri possit, hoc modo nobiscum spectabiles, honesti, clarissimi

atque doctissimi viri Dominus Franciscus Robbinson et Dominus Franciscus

Bennyson mercatores necnon Dominus Johannes Palleyus, iuris utriusque

doctor, societatis laudabilium mercatorum inclitae nationis Anglicae adven-
turariorum antedicti commissarii ac deputati convenerunt, quod videlicet

haec omnia et singula privilegia, immunitates et indulta in praecedentibus

articulis contenta et compraehensa ad decennii fines ac metas inclusive

extendantur ac concedantur, et decennio elapso diutius si (quod
omnino speramus) ista negotiatio in dispendium civitatis
nostraenon cedat, quod si id ipsum evenerit, privilegia et has con-

cessiones sine cuiusquam impedimento vel molestatione sive ea de jure sive
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de facto adversus nos, civitatem nostram, territorium eius vel cives nostros

quoquomodo susciperetur post antedictum decennium libere revocandi nobis

tenore praesentium reservamus potestatem, atque ea revocatione facta quam
antedictae societati intimare tenebimur, integrum annum universa societas

et singulae eius personae a tempore revocationis habent et habebunt, quo
durante omnes et singuli ex dicta societate privilegiis, immunitatibus et

libertatibus omnibus et eorum quolibet suprascriptis omni meliori modo
forma ratione quibus de iure possunt vel debent, et tarn libere sine nostra

aut cuiusque alterius contradictione et impedimento quam toto praefatorum.

decem annorum tempore ea habuerunt et potiti iis sunt, gaudebunt et fruentur

et non diutius, Interim quoque durantibus dictis decem annis et anno post

revocationem uno salvo nostro conductu in omnibus eius punctis et articulis

omnes et singuli ex dicta societate utentur et fruentur. Ut autem praedictae

immunitates, conclusiones, libertates et privilegia omnia et singula juxta

tempus ac modum, quibus eadem duratura diximus inviolabiliter observentur.

Nos proconsules totusque senatus civitatis Hamburgensis praefati tarn nostro

quam successorum nostrorum nomine antedictis dominis commissariis et

deputatis, viris clarissimis Domino Francisco Robynson et Domino Francisco

Bennyson mercatoribus , necnon Domino Johanne Palleo, juris utriusque

doctore, nominibus quibus supra hoc a nobis expresse stipulantibus pro-

misimus, addixunus, addicimus et promittimus per praesentes universa omnia
et singula in suprascriptis articulis compraehensa privilegia, indulta, gratias,

favores, immunitates, praerogativas, concessiones, conventiones tarn conjunctim'

quam divisim ad decem annorum spatium et terminum inclusive a data harum,

et decennio elapso diutius, si haec negotiatio in dispendium civitatis

nostrae non cedat, quo dispendio eveniente ius nobis haec privilegia post

decennium revocandi reservamus , sed ita tarnen, ut ea revocatione facta,

quam antedictae societati intimare tenebimur, integrum annum universa socie-

tas et singulae eius personae a tempore revocationis habituri sunt et habeboint,'

quo durante omnes et singulae ex dicta societate privilegiis, immunitatibus

omnibus et eorum quolibet suprascriptis omni meliori modo, forma et ratione,

quibus de iure vel facto possunt vel debent et tarn libere sine nostra aut

cuiusquam alterius contradictione et impedimento, quam toto praefatorum

decem annorum tempore ea habuerunt et iis potiti sunt, gaudebunt et fruentur

praefatae inclitae societati Anglicae mercatorum adventurariorum et eorum
cuilibet firmiter et inviolabiliter fide bona, dolo omni ac alia sinistra machi-

natione remotis , observare et observaturos esse ac impedimentum omne
quod intervenerit, quantum in nobis est, amovere et similiter ut contra fiat

non permittere , obligantes nos et successores nostros ad antedicta omnia
et singula iuxta modum et tempus praenarratum observandum. In majorem et

pleniorem omnium horum fidem ac confirmationem harum literarum duplex

exemplum factum est, quorum unum hoc ipsum sigilli civitatis nostrae appensione

roboratura praefatis dominis commissariis nomine totius societatis antedictae

id ipsum accipientibus tradimus, alterum sigillis dominorum commissariorum

munitum et ab ipsis nobis traditum penes nos retinuimus. Acta sunt haec

et conclusa in civitate nostra Hamburgensi decimo nono die mensis Julii

anno a nativitate domini millesimo quingentesimo sexagesimo septimo.

Statistik.

1. Die Entwiekelung der Färberei englischer Tücher in

Hamburg 1535—16120.

(Stalbuch der hamburgischen Lakenhändler und Gewandschneider.)

Stal

4371

4069

1249

5071

4 759

4085

4204

3381

8014

6296

3 795

2116

6125

8185

189873)

14114

21098

24777

26648

29354

19462*)

') Es ist nicht möglich, die Zahl des gefärbten Tuches nachzuweisen; vielmehr

wissen wir nur die Zahl der »Stale», welche grösser war, als die der Tücher, weil ein

Theil der letzteren auf Anderthalb- und Doppelstal gestalt wurde. Dennoch habe ichs im Texte

der Einfachheit halber wiederholt von der Zahl der gefärbten Tücher gesprochen, statt

von derjenigen der gestalten Stale. Aufmerksam zu machen ist ferner darauf, dass bis